<sup>5</sup> Cap. 16.

nabo quid pro salute vestra facere debeatis. — Et ex tunc cogitavit facere Tertium ordinem qui dicitur Continentium in salutem omnium universaliter.

Segue immediatamente la narrazione della predica agli uccelli. Et dimittens illos valde consolatos et ad paenitentiam dispositos, recessit inde et venit inter Cannarium et Mevanium. Et respexit quasdam arbores iusta viam in quibus residebat tanta multitudo avium, ecc.

Tommaso da Celano narra lo stesso miracolo delle rondini, e lo dà come avvenuto in un altro castello. Nam cum die quodam ad castrum nomine Albianum (altri manoscritti hanno Abbianum ed altri Labianum), ut verbum Dei proponeret, advenisset, ascendens in eminentiori loco spectandus ad omnibus, coepit silentium postulare<sup>1</sup>. Alviano è un castello fra Orte e Orvieto. Il prodigio si compie con gli stessi particolari narrati negli *Actus*.

*Silentibus vero cunctis et reverenter iadstantibus, hirundines quamplures, garrientes et perstrepenes multum, nidificabant in eodem loco. Quibus garrientibus, quia beatus Franciscus ad hominibus audiri non poterat, avibus locutus est, dicens: — Sorores meae hirundinas, iam tempus est ut loquar et ego, quia vos usque modo satis dixistis. Audite verbum Domini et estote in silentio et quieti donec sermo Domini compleatur —.*

È da tener presente che Tommaso da Celano, descrivendo la predica agli uccelli, conferma che essa ebbe luogo presso Bevagna, *prope Mevanium*<sup>2</sup>.

Ora, se si tiene presente la narrazione degli *Actus*, che descrivono questi episodi come svoltisi in un unico contesto di tempo, ben si comprende come Francesco dalla Porziuncola si sia portato a Cannara (km. 8), e da qui verso Bevagna, che dista da Cannara altri km. 8. Non è invece assolutamente possibile che egli abbia percorso circa 90 km. andando prima ad Alviano (30 km.), e da qui a Bevagna (40 km.). Senza dire dell'incongruenza di passare per Alviano, onde recarsi dalla Porziuncola a Bevagna. Devesi quindi concludere che ci troviamo ancora una volta di fronte a un errore dei copisti, i quali, male interpretando i caratteri e le abbreviazioni, lessero *Albianum* o *Labianum* invece di *Cannarium*, nome ad essi sconosciuto.

Il principale argomento, per coloro che vorrebbero escludere Cannara, è che questo castello non esisteva al tempo del Santo.

Il Prof. Achille Bertini Calosso scrive nell'Enciclopedia Treccani<sup>3</sup>, a proposito di Cannara: « Pare che non risalga oltre il sec. XIV ». Tale affermazione è smentita dai documenti degli archivi assisani, la cui importanza si rileva anche per questo punto della vita di San Francesco.